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Przepisy  naszego p raw a spadkowego spe łn ia ją  zatem  już obecnie — choć z pew 
nością w  sposób jeszcze niepełny — funkcje  socjalistycznego p raw a spadkowego. 
W zm acniają cne spoistość rodziny, urzeczyw istn iają zasadę ochrony w łasności d rob- 
notow arow ej, a zwłaszcza ochroną indyw idualnych gospodarstw  pracujących chło
pów, zapew niają rozwój w łasności osobistej jako narzędzia stałego podw yższania 
m aterialnego i ku ltu ra lnego  poziomu życia m as pracujących, s tw arzają  silną 
zachętą do zw iększania intensyw ności pracy i podnoszenia jej wydajności.

P rie z  rea l zację tych funkcji p raw o spadkow e przyczynia się także do dalszego 
rozw oju sił w ytw órczych k raju .

O m aw iana książka jest drugim  w ydaniem  uniw ersyteckiego podręcznika praw a 
spadkowego, którego pierw sze w ydanie z 1961 r. szybko zniknęło z półek k się 
garskich. W skazuje to zarówno na żywotność problem atyki p raw a spadkowego, 
jak  i na rzadkość opracow ań z tego zakresu. Obecne w y d an ie ' tylko nieznacznie 
różni się od poprzedniego. U staw odaw stw o, orzecznictw o i  piśm iennictw o uw zględ
nione jest do końca w rześnia 1962 r.

A
Prawo cywilne i kodeks rodzinny. W yd. V. W yd. Prawn. W arszawa 1963 r., s. 384.

K olejne, zaktualizow ane w edług stanu  praw nego na dzień 1 czerwca 1963 r. 
w ydanie zbioru przepisów  zaw iera przepisy ogólne p raw a cywilnego, praw o rze
czowe, praw o o księgach w ieczystych, kodeks zobowiązań, praw o spadkowe i ko
deks rodzinny w raz z przepisam i w prow adzającym i oraz m iędzynarodow e praw o 
pryw atne.

Z biór ten, ze w zględu na pow ażnie zaaw ansow any tok  p rac legislacyjnych 
nad pro jek tem  nowego kodeksu cywilnego oraz kodeksu rodzinnego i opiekuń
czego, będzie już praw dopodobnie ostatn im  zbiorem  przepisów  obecnie obow ią
zujących.

S. R i t t e r m a n :  Pojęcia materialne w  prawie cywilnym . S tu d iu m  z  zakresu  
metodologii nauki prawa cywilnego. Rozważania ogólne. Z eszy ty  Naukow e Uni
wersy te tu  Jagiellońskiego. Rozpraw y i studia. T om  X L V II .  Nakładem  UJ. K raków  
1962 r., s. 338.

Przedm iotem  pracy  jest, jak  pisze autor, m etoda m ateria lna tw orzenia naukow o- 
-dogm atycznych pojęć praw nych, w  szczególności praw nocyw ilnych. Ta m etoda 
m ateria lna , w  przeciw ieństw ie do m etody czysto form alnej nie w ychodzącej w 
konstrukcjach  poza elem enty zaw arte  w  sam ej treści norm  praw nych, sięga do 
podłoża społecznego norm  i z niego czerpie sk ładniki do łączenia elem entów  treści 
przepisów  pozytyw nych w  pojęcia naukow e. M etoda ta, k tórej zalążki znajdujem y 
już w dogm atyce burżuazyjnej, hołdującej jednak  przew ażnie m etodzie form alnej, 
znajdu je — zdaniem  au to ra  — g ru n t do pełnego rozw oju w  dogm atyce socjali
stycznej dzięki odm iennym  podstaw om  teoretycznym  tej ostatn iej oraz dzięki okre
ślonej tendencji politycznej, jak a  cechuje socjalistyczną naukę praw a, a polega 
na u jaw nian iu  treści klasow ej praw a.

W dziedzinie nauk i p raw a karnego, w  pew nym  sensie św iadom ie odróżnia się 
pojęcia form alne od pojęć m aterialnych, co znalazło w yraz w  takich  określeniach, 
jak  „przestępstw o w  znaczeniu form alnym ” i  „przestępstw o w  znaczeniu m a teria ł-
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nym ”. N atom iast w, nauce p raw a cywilnego nie uświadom iono sobie jeszcze do
statecznie tej różnicy m etodologicznej. W następstw ie tego postępow i cywiliści 
p rzystępu ją  w praw dzie do badania in sty tucji praw nych  od strony  ich podłoża 
społecznego, «jednakże nie przeprow adzają w  swej system atyce podziału pojęć na 
form alne i m ateria lne. Aby tem u stanow i rzeczy zaradzić, au to r opracow ał m ono
graficzne problem y dogm atycznych pojęć m ateria lnych  w  nauce p raw a przy  szcze
gólnym uw zględnieniu problem atyki p raw a cywilnego.

Początkow e rozdziały książki poświęcone są przedstaw ieniu  praw niczych pojęć 
naukow ych, ideopoznawczego ch a rak te ru  naukow ych pojęć dogm atycznych, zagad
nieniu  pojęć m aterialnych, form alnym  i m ateria lnym  pojęciom dogm atycznym . 
W iększa część pracy poświęcona je st om ówieniu różnych dok tryn  burżuazyjnych, 
poczynając od szkoły p raw a na tu ry , a na teoriach  Petrażyckiego, K elsena, am ery 
kańsk iej szkoły socjologicznej i Rossa kończąc. W ostatn iej części m onografii, do
tyczącej prob lem atyki szczegółowej, au to r om aw ia pojęcia p raw a cywilnego, osoby 
p raw ne, p raw o podmiotowe, praw o własności, delik t cywilny.

J. B a l i c k i :  Problemy kolizy jne praw a spadkowego. PWN. W arszawa 1963 r., 
s. 124.

W lite ra tu rze  polskiej niew iele je s t opracow ań m onograficznych poświęconych 
części szczegółowej m iędzynarodow ego p raw a pryw atnego. O m aw iana p raca  w y
pełnia tę  lukę w  stosunku do problem atyki kolizyjnej p raw a spadkowego.

Sąd polski, m ając do rozstrzygnięcia problem  spadkow y z elem entem  obcym, 
a  wiec rozpa tru jąc  spraw ę spadkow ą po cudzoziemcu zm arłym  w  Polsce albo 
po obyw atelu  polskim  zm arłym  za gran icą lub też m ając do czynienia ze spadkiem , 
w  skład którego wchodzi m ienie znajdu jące się za granicą — m usi ustalić przede 
w szystkim , jak ie praw o je st w łaściw e w  tych spraw ach. Cży w łaściw e w ięc jest 
praw o polskie, czy też obce, a jeśli obce, to praw o jakiego m ianowicie k ra ju?  Od 
tego bowiem  zależy, w edług jakiego p raw a m a być ocenione dziedziczenie u s ta 
wowe, dziedziczenie testam entow e, zdolność testow ania, zdolność dziedziczenia, fo r
m a testam entu , bezdziedziczność spadku itd. Z zagadnieniam i tym i, na które zn a j
du jem y odpowiedź w książce, styka się polski urzędnik konsularny. S tyka się 
z nim także notariusz sporządzający testam en t cudzoziemca albo obyw atela pol
skiego, jeśli testam en t ten  obejm uje także m ają tek  położony za granicą. Z p ro 
blem am i tego typu  może się też zetknąć w  sw ej p rak tyce adw okat. T rzeba bowiem  
pam iętać, że w  okresie ostatn ich  k ilkunastu  la t spraw  i problem ów  kolizyjno- 
-spadkow ych było więcej niż w  okresie, k tóry  upłynął między w ydaniem  polskiej 
ustaw y o praw ie pryw atnym  m iędzynarodow ym  (1926 r.) a w ybuchem  II w ojny 
św iatow ej.

A uto r pracy  nie omawia w  niej (co w ynika zresztą z ty tu łu  książki) przepisów  
m ateria lnych , m erytorycznych p raw a spadkowego. Pom inięte też są problem y 
m iędzynarodow ego procesu cywilnego — poza omówieniem własności sądów  pol
skich w  spraw ach spadkowych z elem entem  obcym. Nie om awia się też w  pracy 
podstaw ow ych pojęć m iędzynarodow ego p raw a pryw atnego. A utor w ychodzi bo
w iem  z założenia, że pojęcia te są czytelnikow i znane, a  w  każdym  razie może 
on znaleźć ich w yjaśnienie w  licznych, także pow ojennych opracow aniach.

P ra ca  rozpoczyna się od podan ia i om ów ienia źródeł praw a. Z kolei p rzedsta
w ione są następujące zagadnienia: p raw o  w łaściw e dla spraw  spadkow ych (sta tu t 
spadkowy), zdolność dziedziczenia, zdolność testow ania, fo rm a testam entu , spadek
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